' Dans les Extravagantes cette pièce porte la date : n (Y/us

ii.ovembi-is, pontificatus anno octavo ; le nom seul des destina-

taires dont la mission, datant de juillet 1317, était terminée le

r; septembre 1318 (n»» 307, 324-327, 698-702) et surtout le litre

d'abbé d'Alet suflisent à prouver qu'il y a là une grossière

erreur (Voyez, à ce sujet, n° 235, note 1).

348 Avignon, 5 août 1317.

Ademario Roberti ut bona Hugonis (leraldi, olim opis-

copi Calureensis, in Caturcensi, Lemovicensi et Petra-

goricensi diocesibus partibusque vicinis et specialiter

manerium de Belloloco, situm juxta villam de Noalha,

Petragoricensis diocesis, quod Relias Geraldi, prœfati

Hugonis i'rater ejus nomine tenebat, requirat et vendat,

pra-tium pro satisl'actione conquerentium apostolicœ

eamer.'P assignet et contra cjusdem Hugonis familiares

inquiral. (Reg. 110, p. ii, fol. 84, c. 382 et 1026; —
Reg. 63, cur. fol. 399, c. 323 et 1403.)

« Iti/.ccio fiHo AdcDiario Rohcrli, canonico Caliir-

ccnsi, sahilcin. Ex apostolicc servitutis — Dai. Avi-

nione, nonis angusti, pontificatus nostri anno primo. »

349 [12 ou 13 janvier — 13 août 1317.

Carolo, comili Valesii, qui in Andegaviam se contu-

lerat, ne Pbilippo, régi Franciae, surgenliluis perirulis,

assistentiam subtrahat. (Reg. 109, fol. 19, c. 79.)

(I l)ilccto filio noltili viro Carolo, clarc meinoric

Philippi, régis Francie filio, comiti Valesii. Singu-

laris,fili. ad personam tuam nos urget affectio, sin-

gularis ad inclitum regem Francie cujus natale solum

nos esse non sinit immemores efficit caritas ut, in

hiis que decori tue magnitudinis arguuut et tam tua

(piam ipsius regni respiciunt commoda, nil persuasisse

suffiriens sed persnasis extimenins addendum. Sanc

pridem per alias nostras litteras ' excitasse mcmini-

nius tue diligentie studiuni ut prudenter attento quod

te, veluti virum provectioris etatis inter ceteros de

stirpe regia prodeuntes, circa ea que quietem et tran-

quillitatem dicti regni producerent vigilare decebat,

iustantius, in omnibus que conservationem status

17
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pacifici et prosperi ejusdem regni concernèrent te

solerter curares impeiulere, presortini cum sive pros-

péra, que utinam seiiiper concédât Altissinius, sive

ailversa, quod absit, hoc tempore inipacato continge-

rent, ca tibi niuudus ascribere niteretur. Et licet in

hiis prout persuadet ingenita tibi nobilitas, laudabiliter

egeris, carissimo in Cliristo filio nostro Philippe, l'ogi

Francie et Navarre iilustri, iaiu eo leuipore quo

regentis gerebat ofticiiini, quam ex quo regni Francie

diadenia suscepit, sicvirihter, sic efficaciter assistendo

quod nierito commendari niereris, de hoc tanien nobis

et niultis aliis tunin zehintibus coniniodum et lionoreni

niateria adnnrationis ingeritur quod inmiinentia tui-

bationis pericula non ignorans, tuaia eidem régi

assistentiam sul)traxisse videris, te in Andegaviani

conforendo; propter ipiod continere mm possunius

quin te, tui honoris obtentu, super lioc paternis

affatibus alloquaniur. Considéra itaque, tili, considéra

surgentis in regno predicto turijinis fremitum, et

profecto reperies statum ejus non leviter exinde

concussuui. Considéra quantum tua et tuoruni intersit,

quantum te ac illos deceat ipsius regni tuitionem

assumere, ipsumque a discriminibus preservare. Con-

sidéra quod si te in tanta necessitate quoniodolibet

retrahis, nedum persecutoruni adicis viribus, quin

etiam per exempli perniciem corda fidelium concutis,

et te linguis obloquentiuni lacerandum exponis. Con-

sidéra quod rex ipse utique nepos tuus in hac precipue

sui novitate regiminis tuo non est destituendus con-

silio nec directione frustrandus. Non ergo, fili, quesu-

mus eisdem régi et regno tuum aliquatenus subducas

suffragiuni, sedin Franciam gressu concito rediens, in

prosperis et adversis, nil omisse de contingentibus,

perseveranter eidem assistas-. »

' 5 septembre 1316 (n" 6 ; voyez aussi n° 174, note 7).

2 Cf. Charles de Valois, on le voit parce document et par le

suivant, avait assisté au sacre de Philippe V qui eut lieu au

commencement de janvier 1317 (Voyez n" 114, note 4) et lui

avait prêté hommage, uiais il ne tarda pas à s'éloigner de la

cour. En elVi'l les termes in novitate regimi.nh, que Ton trouve

dans la lettre publiée ci-dessus, montrent bien que cette lettre

a été écrite au début du règne de Philippe V et dans le but

d'apaiser les difficultés qui surgirent alors (Voyez, n» 293,

note 1). Comme, d'autre part, il y est fait allusion, le

13 août 1317 {n" 351), on peut conclure qu'elle est antérieure

à cette date.

350 [1317, avant le 13 août.

Pr<efalum Pliilippum regem horlatur ut eumdem Ca-

rolum comitem Valesii ad se favoribus adtraliat ejusque

consiliis utatur. (Rdg. 109, fol. 19 v°, c. 80.)

« Carissinw in Christo fiHo Philippo^ recji Francie

et Navarre illiisiri. Singularitas caritatis affectionisque

paterne quam ad te et regnum tuum inclituni Francie,

cujus natale sohim nos esse non sinit iminemores,

hal)emus et habere disponimus in futurum, nos attente

solicitât et solerter inducit ut que tibi et ipsi regno

expedientia credimns non pretereamus silentio, sed

sinceris affectibus suggerainus. Sane nosti, fili caris-

sime, quam landal)iliter, quam constanter dilectus

tilius nolùlis vir Carolus, clare mcmorie régis Francie

lilius, coines ^'alesii, patruus tuus, prout persuadet

ingenita sibi nobihtas, tibi tam eo tempore quo

regentis gerebas officium, (piam ex quo recepisti

regni Francie diadenia et etiam in susceptiono illius

ubilibet astitit, quam fideliter etiam in prestationiitus

homagiorum et aliis l)onum ceterLs exemplum pre-

bendo se gessit, sed et illud etiam qnod patruus ipse

tuus, tanquam vir provectioris etatis inter ceteros de

sfirpe regia prodenntes, est potiori colendus honore,

eoque favorabilius prosequendus quo ejus assistentia

til)i utilior et direciio salubriter hoc presertim inpa-

cato tempore esse potest, ut ex tua et illius unani-

mitate facilius consternentur corda rebellium, et

cornua confringantur qui ex qualicunque, quod absit,

suspitione contrarii vim assumèrent et in sua duritia

pcrlinatius perdurarent. Tue igitur cclsitudini, tuoruni

comodi et honoris obtentu paterno suademus affcctu

quatinus, preniissis omnibus gratanter atlenfis, didum

comitem a te quomodolibet clougari non sinas, quin

potins gratiis et favoribus attrahas ad continuum tui

lateris coiiiilatum, attractuni, ut condecet, venerc-

ris, ejus in tuis et regni negotiis utaris directionibus

atque consiliis, et causam tiiam cum eo ut aniico vero

pertractes juxta consilium sapientis, nil libenter

dissimulaturus per (piod ralionabiliter debeat provo-

cari. Ipse namque tibi ncquibit, jure sanguiuis el zolo

regni prohibente, deticere, ipse tua et regin jjredicti

féliciter dirigendo ac promovendo negotia, sunm se

interesse prosequi reputabit veluti qui, te stante.
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stabit, et caderet quod advertat {sic) Altissiimis, te

cadente'. »

' Cf. Cette lettre se date comme la précédente.

351 Avignon, 13 août [1317]

Carolum, coinitem Valesii, de elong-atione sua a Phi-

lippi, régis FranciiP, curia vitupérât eumque iterum

rogat ut eidem régi assistai. (Rec. 109, fol. 97, c. 409;

— Reo. 110, p. I, fol. 31. 0. IGo.)

c( Dilectn fllio noôili viro Carolo, clare memorie

régis Francie filio, comiti Va/csii. Ex illius exubc-

raiitia caritatis que ad dilectum nescit otiosa subsis-

tere, set adeo profectioni inhiat ut etiam defectum

extimet substitisse, procedit quod tibi, toi honoris,

tucque, nisi falliniur, utilitatis inluitu, paterno toticns

suadeamiis afifectu, ut carissiniuiu in Christo liliuui

nostruni Pliiiippuni, Francie et Navarre regeiu illus-

trem, nepoteni (uuni, presertim in luijus sui regindnis

novitate in qua nonnulle difficultates imniinere viden-

tur, salubriter dirigas, ejus assistas jugiter lateri,

fida impensurus sibi consilia, et rebelliuni ac emu-

lorum quorunicunque conatibus congruis reniediis

occursurus'. Et utinam, fîli, prudenter et diligenter

velis advertere quantum tibi et tnis expédiât ipsius

régis et christianissinii regni sui negotia féliciter

dirigi, et quantum ut nullis coiicutiantur adversitati-

inis, tuis congruat comodo et honori. Et profecto, ut

credimus, patenter invenies, quod in cunctis que regii

status quietem impetunt vel animum scandalizant,

eadem quasi debes turbationis mensura contingi qua

afficereris in propriis detrimentis, et nunc precipue

cum ab ipsius régis subditis contra regalis excellentie

decus quevis parari videtur occasio vel causa que-

Ubet sinistre suspitionis insurgere aut aliquid regii

nominis derogativum oriri. Si hec, fili, meditatione

qua convenit revolvas in anime, non tuam eidem régi

assistentiam subtrahes, non sibi tue directionis auxi-

lium in oportuuitatibus subduces, non ejus elongabis,

ut hactenus curiam, quin immo regiam prosequaris

jugiter comitivam quod et nos ut tue famé considas, ut

decentie tue provideas et honori, ut fidehtatis et natu-

ralitalis exolvas debitum, ut murmur vulgaris oblocu-

tionis évites, omni quo possumus studio tue magni-

tudini suademus. Dat. Avinione, xm die augusti-. »

' Voyez n° 349.

2 Cf. Cette lettre, comme celle qui est mentionnée dans la

note précédente, a été écrite au début du règne de Philippe V

et à l'occasion des mêmes événements ; elle est donc de 1317.

Au sujet de la date du quantième, voyez n" 78, noie 2.

353 Avignon, 13 août [1317|.

Carolum, comitem Marchiae, iterum liortatur ut

dictum Philippum, regem, germanum suum, revereatur

et diligat. (Reo. 109, fol. 97, c. 410 ;
— Rec. 110, p. i,

fol. 32, c. 171.)

« Dileclo fllio nobili viro Caroio, clare memorie

régis Francie filin, comiti Marchie. Optamus fin,sicut

alias tibi scripsisse meminimus', quod in tuejuventutis

auspiciis circa ea que tuo sunt placida Creatori te

solerter exercens et hiis que tue decentie congruunt

et honori prudenter intendens, carissimum in Christo

filium nosirum Philippum, Francie et Navarre regem

illustrem, fratrem tuum, reverearis ut dominum et

diligas ut germanum, ut inveniaris, juxta quod indicit

ingenita tibi nobilitas, debitum fidelitatis exsolvere,et

jura sanguinis custodire. Ut igitur pateruis desideriis

salisfacias in hac parte, ut tue famé consulas, ut rem

utiliter tuam géras, ut fidelitatis et naturalitatis exsol-

vas debitum, ut murmur vulgaris oblocutionis évites,

sicut iterum sic et affectuosius nobilitatem tuam rogan-

dam providimus et hortandam, sano nichilominus

consilio suadentes quatinus prudenter attento quod in

prosperis et adversis regem contingentibus antefatum,

ex ratione conjungeris, non tuam eidem régi assis-

tentiam subtrahas, non te sibi in oportunitate subdu-

cas, non ut hactenus suam elonges curiam, quin immo

ejus prosequeris sedule comitivam, exhibeas te sibi

in vera humilitate fratrem et subditum, et ipse tibi

ut credimus non solum seipsum regem exhibebit et

dominum, sed in omni mansuetudiue et caritate fra-

terno te colet affectu. Per hoc, fîli, ei cui est frafrum

concordia placida placebis indubie, nostrum et apos-

tolice Sedis favorem tibi vendicabis uberius, et ab

ipso rege prosecutiones ampliores et gratias reporla-

bis. Datum Avinione, xm die augusti^. »
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< 29 avril et 22 juin 1317 (n"' 2Û8, 209, 287).

- Cf. Celte lettre est antérieure au 7 mars 1318, puisqu'il

cette époque la réconciliation de Charles de la Marche avec

son frère était faite et connue à Avignon (n°' 488, 489). Voyez,

au sujet de ce mode de dater n" 78, noie 2.

353 Avignon, 13 août 1311

Episcopatum Pictavensem in très diocèses dividit et

Malleacensem ac Lucionensem villas in civitates erigit.

(Rf.g. ho, p. II, fol. 22 v", c. 117 et 673 ;
— Bib. Nat.,

ms.lat. 4114, fol. 52 v°, par. i, n° 44 ;
— Gallia Chris-

TiAXA, t. II, inst. col. 282, n° m eccl. Malleacensis ;
—

CocQUELiNEs, BuUar. Rom., t. III, par. ii, p. 132.)

c( Johannes rpiscopiis, serri/s scrron/m Dei^ad per-

pcliunn rei memoriavi. Salvator nosler cujiis — Dat.

Avinioiie, idus angusti, pontificalus noslri anno primo. »

354 .Avignon, l3aoùt ^1317].

Philippo, régi Francise, ad instar concessionis ab

Alexandre IV Ludovico, régi Franci*, olim factœ, in-

dulget ut dum monasteria vel alia loca religiosa cujus-

cumquc ordinis causa devotionis eum ingredi contigerit,

possit fratres Pr;vdicatores et Minores qui in sua fue-

rint comitiva secum introducere. (Rec. 110, p. ii, fol. fiO,

c. 283 et 928.)

« Carisî^imo in C/iris/n ft/in P/ii/ijj/io, rcr/i Fraude